
Организация Объединенных Наций  A/AC.183/SR.362 

  

 

Генеральная Ассамблея  
Distr.: General 

3 October 2014 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки.  

Поправки должны представляться на одном из рабочих языков. Они должны быть 

изложены в пояснительной записке, а также внесены в один из экземпляров отчета. Они 

должны направляться в кратчайшие возможные сроки на имя начальника Группы контроля 

за документацией (srcorrections@un.org).  

Отчеты с внесенными в них поправками будут изданы в электронной форме и размещены 

в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

 

14-57191X (R) 

*1457191(R)*  
 

Комитет по осуществлению неотъемлемых  

прав палестинского народа 
 

Специальное заседание в ознаменование десятой годовщины 

консультативного заключения Международного суда 

относительно правовых последствий строительства стены 

на оккупированной палестинской территории 
 

 

Краткий отчет о 362-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 9 июля 2014 года, в 10 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-н Диалло . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Сенегал) 
 

 

 

Содержание 
 

Утверждение повестки дня 

Заявление от имени Председателя Генеральной Ассамблеи  

Заявление от имени Генерального секретаря  

Заявление Председателя Комитета 

Заявление наблюдателя от Государства Палестина  

Положение на оккупированной палестинской территории, включая Восточный 

Иерусалим, и воздействие строительства стены на жизнь палестинского народа  

Принятие заявления Комитета 

 

mailto:srcorrections@un.org
http://documents.un.org/


A/AC.183/SR.362 
 

 

2/11 14-57191X 

 

Заседание открывается в 10 ч. 15 м. 
 

Утверждение повестки дня 
 

1. Повестка дня утверждается. 
 

Заявление от имени Председателя Генеральной 

Ассамблеи 
 

2. Г-н Ханифф (Малайзия), выступая в качестве 

заместителя Председателя Генеральной Ассамблеи 

от имени Председателя Генеральной Ассамблеи , го-

ворит, что Международный Суд пришел к заключе-

нию о том, что строительство стены и введение свя-

занного с нею режима противоречат международ-

ному праву. Суд также подчеркнул, что Израиль 

обязан немедленно прекратить работы по строи-

тельству стены, которая сооружается на оккупиро-

ванной палестинской территории, в том числе в Во-

сточном Иерусалиме и вокруг него, немедленно де-

монтировать находящиеся там сооружения и немед-

ленно отменить или аннулировать законодательные 

и подзаконные акты, имеющие отношение к строи-

тельству стены. Генеральная Ассамблея подавляю-

щим большинством голосов признала консульта-

тивное заключение Международного Суда и потре-

бовала от Израиля выполнить упомянутые в нем 

правовые обязательства. О проблемном характере 

ближневосточного вопроса говорит тот факт, что 

решение Суда отмечается на протяжении вот уже 

нескольких лет, а оно так и не претворено в жизнь . 

3. Наиболее активными защитниками Организа-

ции Объединенных Наций являются те государства-

члены, которые понимают важность выполнения 

обязательств, предусмотренных ее Уставом. В резо-

люции ES-10/15 Генеральная Ассамблея призывает 

как правительство Израиля, так и Палестинскую 

администрацию незамедлительно выполнить свои 

обязательства по международному праву.  

4. В результате действий,  препятствующих осу-

ществлению резолюций Организации Объединен-

ных Наций, серьезно подрывается принцип верхо-

венства права и наносится ущерб населению на ме-

стах. Наиболее заметные последствия такого невы-

полнения для населения оккупированной палестин-

ской территории связаны не с предположениями 

или толкованиями, или с формулировками, исполь-

зованными Комитетом или Генеральной Ассамбле-

ей, а связаны с тем, что об этих последствиях из-

вестно  всей планете и что о них может узнать каж-

дый мужчина, женщина или ребенок, имеющий до-

ступ к компьютеру. 

5. За десятилетие, прошедшее со времени выне-

сения консультативного заключения, отношения 

между народами оккупированной палестинской 

территории и Израиля стали намного более слож-

ным в результате изменения динамики отношений 

между ними и воздействия факторов, выходящих за 

рамки их двусторонних отношений. Этот факт 

необходимо учитывать при принятии мер по созда-

нию условий, в которых обе стороны могли бы ве-

сти переговоры по урегулированию конфликта. Хо-

тя консультативное заключение остается невыпол-

ненным спустя 10 лет после его вынесения, между-

народное сообщество не должно терять надежду, а 

должно опираться на извлеченные уроки. Совер-

шенно ясно, например, что обеим сторонам в кон-

фликте должна быть обеспечена безопасность и что 

безопасность одной стороны не может быть обеспе-

чена за счет безопасности другой стороны. Государ-

ства-члены должны быть непоколебимы в своей 

решимости положить конец человеческим страда-

ниям, и сегодняшняя церемония должна быть ис-

пользована для того, чтобы подтвердить необходи-

мость соблюдения всеми государствами положений 

Устава и выполнения ими резолюций Организации 

Объединенных Наций. 
 

Заявление от имени Генерального секретаря 
 

6. Г-н Фернандес-Таранко (помощник Гене-

рального секретаря по политическим вопросам), 

выступая от имени Генерального секретаря, гово-

рит, что это заседание проходит на фоне все более 

нестабильной ситуации на местах. 

7. Генеральный секретарь решительно осудил 

недавние убийства израильских и палестинских 

подростков. Не может быть никакого оправдания 

преднамеренному убийству гражданских лиц. Кро-

ме того, обеспокоенность вызывают трагические 

последствия для гражданского населения продол-

жающихся операций; все стороны должны выпол-

нять свои обязательства по  международному праву 

и воздерживаться от любых действий, которые мог-

ли бы привести к дальнейшей эскалации этой весь-

ма напряженной ситуации. Чрезвычайно важно, 

чтобы израильское и палестинское руководство, 

действуя при поддержке  международного сообще-

ства, сделали все возможное для возобновления 

конструктивных переговоров. Следует избегать лю-

бых мер, которые могут предрешить исход перего-

воров об окончательном статусе. 

8. В своем консультативном заключении Между-

народный Суд определил, что строительство стены 



 
A/AC.183/SR.362 

 

14-57191X 3/11 

 

на оккупированной палестинской территории, в том 

числе в Восточном Иерусалиме и вокруг него, и 

связанный с нею режим противоречат международ-

ному праву. В этом заключении также четко указа-

но, что все государства обязаны не признавать неза-

конного положения, возникшего в результате строи-

тельства стены, и что на все государства — участ-

ники четвертой Женевской конвенции возложено 

дополнительное обязательство обеспечивать со-

блюдение Израилем норм международного гумани-

тарного права. 

9. Последствия строительства стены выходят да-

леко за рамки законности. Стена существенно огра-

ничивает передвижение палестинцев по территории 

Западного берега, лишает палестинцев их земли и 

доступа к ресурсам, необходимым для развития Па-

лестины, и продолжает подрывать источники суще-

ствования в сельских и городских районах. Кроме 

того, строительство стены и расширение поселений 

усугубили раздробленность оккупированной пале-

стинской территории и усилили изоляцию Восточ-

ного Иерусалима от остальной части этой террито-

рии. 

10. Администрация Реестра Организации Объеди-

ненных Наций для регистрации ущерба, причинен-

ного в результате строительства стены на оккупи-

рованной палестинской территории, которая была 

учреждена по просьбе Генеральной Ассамблеи, 

функционирует с 2008 года. Реестр собрал 

42 600 жалоб и более 1,1 миллиона подтверждаю-

щих документов; можно надеяться, что сбор жалоб 

будет завершен к концу 2015 года. 

11. И израильтяне, и палестинцы имеют право 

жить в условиях мира и безопасности в достоинстве 

и процветании. Насилие с обеих сторон должно 

быть прекращено. Выполнение консультативного 

заключения является важным шагом в направлении 

окончания оккупации, начавшейся в 1967 году, и со-

здания независимого, суверенного, жизнеспособно-

го и процветающего палестинского государства, 

живущего в мире бок о бок с Израилем в рамках 

безопасных и признанных границ, и достижения 

справедливого, прочного и всеобъемлющего мира 

на Ближнем Востоке. 
 

Заявление Председателя Комитета 
 

12. Председатель говорит, что в десятую годов-

щину вынесения консультативного заключения Ко-

митет обязан напомнить Израилю и международно-

му сообществу об этом историческом консультатив-

ном заключении Международного Суда и тех обяза-

тельствах, которые вытекают из него в соответствии 

с международным правом. Справедливый и проч-

ный мир может быть установлен лишь на основе 

решения, предусматривающего сосуществование 

двух государств. 

13. Хотя Совет Безопасности, к сожалению, не 

смог принять энергичные меры в ответ на наруше-

ния, связанные со строительством стены, Генераль-

ная Ассамблея в резолюции ES-10/14 просила 

Международный суд — высший юридический орган 

Организации Объединенных Наций, чьи полномо-

чия признаны всеми государствами-членами, — в 

срочном порядке дать консультативное заключение 

по этому вопросу. 9 июля 2004 года Суд вынес свое 

заключение, согласно которому строительство сте-

ны подрывает права палестинского народа и проти-

воречит международному праву. Суд просил далее  

Генеральную Ассамблею и Совет Безопасности 

проработать вопрос о том, какие еще меры необхо-

димы для прекращения незаконного  положения, 

возникшего в результате строительства стены . 

14. В резолюции ES-10/15, принятой 20 июля 

2004 года, Генеральная Ассамблея призвала все гос-

ударства-члены соблюдать свои правовые обяза-

тельства, упомянутые в консультативном заключе-

нии Суда, просила Генерального секретаря создать 

реестр ущерба, который причинен всем затронутым 

физическим или юридическим лицам по смыслу 

консультативного заключения, и предложила прави-

тельству Швейцарии в качестве депозитария Же-

невских конвенций провести консультации и доло-

жить Генеральной Ассамблее по данному вопросу, в 

том числе относительно возможности возобновле-

ния Конференции Высоких Договаривающихся 

Сторон четвертой Женевской конвенции. 

15. По прошествии десяти лет стена и барьеры по-

прежнему на месте, а условия жизни большинства 

палестинцев продолжают ухудшаться вызывающи-

ми тревогу темпами. Действия Израиля продолжа-

ют подрывать усилия по мирному урегулированию 

израильско-палестинского конфликта, и наличие 

стены серьезно препятствует  передвижению тысяч 

палестинских семей, в результате чего им трудно 

ездить на молитву или на работу в Восточном 

Иерусалиме. 

16. Недавняя эскалация насилия на местах и ее 

трагические последствия являются еще одним ре-

зультатом проводимой Израилем политики. Комитет 

настоятельно призывает правительство Израиля 

принять все необходимые меры к тому,  чтобы по-



A/AC.183/SR.362 
 

 

4/11 14-57191X 

 

ложить конец своим нарушениям международного 

права и полностью выполнить консультативное за-

ключение. Стена должна быть демонтирована, а па-

лестинцы должны получить компенсацию за ущерб, 

причиненный ее строительством. Израиль должен 

также прекратить строительство поселений. Далее, 

израильское правительство должно гарантировать 

палестинцам  свободу передвижения, защищать их 

права и нести ответственность за свои политику и 

действия на оккупированной палестинской терри-

тории, включая Восточный Иерусалим. Комитет 

примет заявление, в котором будут содержаться 

предложения, направленные на достижение этой 

цели. 

17. Международное сообщество, включая прави-

тельства, международные организации, учреждения 

Организации Объединенных Наций, парламентари-

ев и гражданское общество, должно выполнять ру-

ководящие принципы, изложенные в консультатив-

ном заключении. Совет Безопасности должен при-

нять решительные меры по урегулированию неза-

конного положения, возникшего в результате строи-

тельства стены. Исторический опыт свидетельству-

ет о том, что бездействие со стороны главного орга-

на Организации Объединенных Наций, ответствен-

ного за поддержание международного мира и без-

опасности, часто приводит к серьезным негативным 

последствиям. 
 

Заявление наблюдателя от Государства Палестина 
 

18. Г-н аль-Аисса (наблюдатель от Государства 

Палестина) говорит, что резолюция ES-10/15 Гене-

ральной Ассамблеи была принята подавляющим 

большинством голосов. Вместе с тем, Израиль 

упорно отказывается выполнять международные 

документы, принятые Советом Безопасности, Гене-

ральной Ассамблеей и другими органами, включая 

Международный Суд. Более того, он отказывается 

прекратить свои нарушения прав палестинского 

гражданского населения, включая детей, и продол-

жает пытать палестинских заключенных, проводить 

их административные задержания и перемещать их 

за пределы  оккупированной палестинской террито-

рии, тем самым грубо нарушая четвертую Женев-

скую конвенцию. Обеспечение правосудия для па-

лестинцев еще больше подрывается в результате то-

го, что все больше израильских прокуроров и судей  

являются поселенцами, которые, настаивая на про-

живании на оккупированной палестинской террито-

рии, тем самым, сами совершают военные преступ-

ления в соответствии с этой Конвенцией. Израиль 

даже отказывается прислушаться к призывам Меж-

дународного комитета Красного Креста и Израиль-

ского медицинского союза, которые продолжают 

выражать тревогу по поводу непрекращающейся 

незаконной практики Израиля. В этой связи Госу-

дарство Палестина высоко оценивает действия 

70 международных правозащитных организаций, 

которые приняли совместное заявление в поддерж-

ку прав палестинцев, содержащихся в израильских 

тюрьмах. 

19. Помимо строительства стены Израиль про-

должает блокаду Газы, которая представляет собой 

акт коллективного наказания и является причиной 

сильного голода и страданий населения. Израиль 

также продолжает разрушать дома палестинцев и 

совершать внесудебные убийства, в том числе де-

тей. Ссылаясь на соображения безопасности, Изра-

иль продолжает конфискацию дополнительных па-

лестинских земель, что серьезно подрывает мирные 

переговоры между сторонами, несмотря даже на то, 

что в докладе, изданном в 2011 году Израильским 

советом мира и безопасности, четко  заявлено, что 

Израилю нет необходимости аннексировать допол-

нительные территории для гарантирования своей  

безопасности. Кроме того, Израиль выселяет пале-

стинцев из так называемого района “Е1” в Восточ-

ном Иерусалиме в целях продолжения своей посе-

ленческой деятельности. Этот грубый акт  может 

стать тем последним гвоздем, который будет вбит в  

гроб решения, предусматривающего сосуществова-

ние двух государств. Действия Израиля свидетель-

ствуют о том, что его долгосрочная цель заключает-

ся в том, чтобы очистить оккупированную пале-

стинскую территорию от ее палестинских жителей. 

20. К сожалению, некоторые государства, особен-

но Соединенные Штаты Америки и некоторые ев-

ропейские страны, отказываются принимать меры к 

тому, чтобы заставить Израиль соблюдать нормы 

международного права и принципы, закрепленные в 

Уставе Организации Объединенных Наций. В ре-

зультате этого Израиль, который сам является 

участником Женевских конвенций, продолжает 

оставаться безнаказанным за свои преступления и 

игнорирует резолюцию Генеральной Ассамблеи, 

призывающую Израиль выполнить консультативное 

заключение. Далее, европейские государства про-

должают предоставлять израильским поселенцам 

режим  безвизового въезда, а некоторые из них даже 

приняли законодательство, не позволяющее  пале-

стинцам привлекать израильтян к  ответственности 

за совершение преступлений в судах этих госу-

дарств. С другой стороны, Государство Палестина 

тепло приветствует недавнее принятие Европей-



 
A/AC.183/SR.362 

 

14-57191X 5/11 

 

ским союзом законодательства, запрещающего тор-

говлю с предприятиями, действующими в израиль-

ских поселениях, и призывает к принятию даль-

нейших мер такого характера, с тем чтобы заста-

вить Израиль прекратить свою незаконную кампа-

нию строительства поселений. 

21. Недавние события ясно показали, что Израиль 

создал монстров, способных пытать и даже жестоко 

убивать палестинских детей. Обещания премьер-

министра Израиля привлечь виновных к ответ-

ственности являются лишь пустыми словами. Лица, 

виновные в совершении преступлений, почти нико-

гда не привлекаются к ответственности за свои пре-

ступления. В действительности, в рамках того ред-

кого случая, когда израильский солдат был признан 

виновным в убийстве палестинского ребенка, суд 

вынес наказание, оштрафовав этого солдата на 

сумму меньше одного доллара. 

22. Президент Государства Палестина призвал не-

давно Генерального секретаря учредить независи-

мый комитет по расследованию преступлений Из-

раиля, включая недавнее убийство палестинского 

ребенка в Восточном Иерусалиме. Международное 

сообщество должно обеспечить защиту палестин-

цев на оккупированной палестинской территории, а 

Организация Объединенных Наций и миролюбивые 

государства должны внести группы израильских 

поселенцев, включая так называемые группы 

«неотвратимого возмездия», в свои списки террори-

стических организаций. Государство Палестина 

вновь призывает к возобновлению Конференции 

Высоких Договаривающихся сторон четвертой Же-

невской конвенции в целях расследования  продол-

жающихся преступлений Израиля, в частности 

строительства поселений, и призывает этих участ-

ников выполнять свои обязательства по этой Кон-

венции. Государство Палестина также надеется на 

то, что участники международного совещания по 

вопросу об апартеиде, которое состоится в августе 

2014 года, признают, что своими действиями Изра-

иль совершает акт апартеида в отношении пале-

стинского народа. 

23. В качестве государства-наблюдателя, не явля-

ющегося членом Организации Объединенных 

Наций, Государство Палестина получило право 

вступить в члены ряда международных органов, в 

том числе Международного Суда, и серьезно рас-

сматривает вопрос о том, следует ли Государству 

Палестина сделать это. Палестинский народ будет 

продолжать свою борьбу за самоопределение до тех 

пор, пока он не сможет создать независимое Госу-

дарство Палестина со столицей в Восточном Иеру-

салиме. 

24. Заседание прерывается в 11 ч. 05 м. и возоб-

новляется в 11 ч. 15 м. 
 

Положение на оккупированной палестинской 

территории, включая Восточный Иерусалим, 

и воздействие строительства стены на жизнь 

палестинского народа 
 

25. Г-н Долфин (Управление Организации Объеди-

ненных Наций по координации гуманитарных во-

просов), выступая по видеосвязи из Иерусалима и 

сопровождая свое выступление демонстрацией 

цифровых слайдов, говорит, что по завершении 

строительства воздвигаемой Израилем стены ее 

длина составит 700 км и будет более чем в два раза 

превышать протяженность «зеленой линии». Хотя 

Международный Суд пришел к выводу о том, что 

Израиль может построить стену на законных осно-

ваниях при том условии, что она будет проходить 

вдоль «зеленой линии», только 15 процентов этого 

заградительного сооружения следуют по «зеленой 

линии», в то время как приблизительно 

85 процентов стены строятся на оккупированной 

палестинской территории, включая Восточный 

Иерусалим. Особенно тяжелым является положение 

в Иерусалимском округе, где только 4 из 

140 километров стены проходят вдоль «зеленой ли-

нии». Около 62 процентов стены уже завершены, 

10 процентов находятся в стадии строительства, и 

уже разработаны планы строительства остающихся 

28 процентов. Около 70 км этого заградительного 

сооружения построены в виде бетонной стены, а 

остальная часть включает систему электризуемых 

ограждений и траншей. После завершения строи-

тельства это сооружение изолирует примерно 

9,4 процента оккупированной палестинской терри-

тории от Западного берега, в то время как прибли-

зительно 65 из 150 израильских поселений и 

85 процентов поселенцев будут находиться по изра-

ильскую сторону стены. 

26. Это заградительное сооружение разделило  

примерно 150 палестинских сельскохозяйственных 

общин; фермеры из этих общин должны теперь 

проходить через тяжкий процесс получения разре-

шений на доступ к своим землям и водным ресур-

сам в районах Западного берега, находящихся по 

другую сторону стены. Израильские власти выдают 

разрешения только тем палестинским фермерам, 

которых они не считают угрозой их безопасности, и 

то только в том случае, если эти фермеры могут 



A/AC.183/SR.362 
 

 

6/11 14-57191X 

 

представить документы, подтверждающие, что они 

имеют «веские причины» для посещения их земель.  

Палестинцев, которые не владеют достаточно 

большими, по мнению израильских властей, участ-

ками земли, лишают доступа к их собственности. В 

северной части Западного берега около 50 процен-

тов представленных фермерами заявок на предо-

ставление доступа к их земле были отклонены. Эти 

разрешения действительны на срок от трех месяцев 

до двух лет. Когда срок их действия истекает, фер-

меры обязаны вновь проходить через тот же нелег-

кий процесс для продления действия  разрешений, 

и такие заявления на продление зачастую отверга-

ются. Получившим разрешения фермерам позволя-

ется пользоваться только определенными воротами 

в стене. Только 9 из 81 контрольно-пропускного 

пункта открыты ежедневно, и то только в течение 

ограниченного периода времени каждый день. Из-

раиль открывает большинство ворот лишь на 

шесть-восемь недель во время сбора урожая оли-

вок. Эти жесткие ограничения на передвижение 

фермеров оказывают серьезное воздействие на ис-

точники существования на Западном берегу, и фер-

меры, чьи оливковые деревья находятся на израиль-

ской стороне стены, производят примерно на 

60 процентов меньше оливкового масла, чем фер-

меры, чьи деревья растут на Западном берегу. 

27. Многие палестинские общины, объединяющие 

около 11 000 человек, изолированы в зоне между 

стеной и «зеленой линией». Этим людям теперь 

необходимы специальные разрешения на прожива-

ние лишь для того, чтобы они могли оставаться в 

своих домах. Поскольку въезд в Израиль им запре-

щен, они вынуждены проходить через контрольно-

пропускные пункты для посещения медицинских 

клиник, больниц и школ на той стороне стены, ко-

торая находится на Западном берегу. Стена оказы-

вает весьма пагубное воздействие на средства су-

ществования этих людей и их социальные отноше-

ния, осложняя поездки на работу или участие в сва-

дьбах, похоронах или  других мероприятиях. Если 

строительство стены будет завершено, как это за-

планировано, то тогда еще 25 000 палестинцев на 

Западном берегу, исключая Восточный Иерусалим, 

и большинство жителей Восточного Иерусалима 

окажутся по израильскую сторону стены и, скорее 

всего, столкнутся с аналогичными ограничениями 

на передвижение. 

28. Строительство стены и режим разрешений 

укореняют отделение Восточного Иерусалима от 

остальной части Западного берега и буквально «це-

ментируют» физическое разделение палестинцев, 

проживающих на Западном берегу, от палестинцев, 

проживающих в Иерусалиме. Вместе с тем, по-

скольку это заградительное сооружение редко сле-

дует «зеленой линии», многие палестинцы, имею-

щие разрешения на проживание в Восточном Иеру-

салиме, должны теперь проходить через контроль-

но-пропускные пункты, с тем чтобы пользоваться 

медицинскими, образовательными и другими услу-

гами, на получение которых они имеют право как 

жители Иерусалима. Многим палестинцам, прожи-

вающим в Восточном Иерусалиме, становится все 

сложнее находить работу, добираться до работы и 

поддерживать нормальные социальные отношения с 

членами своих семей. 

29. Далее, около 1400 палестинцам в примерно 

17 общинах Иерусалима были выданы израильские 

удостоверения личности жителей Западного берега, 

которым запрещено пользоваться услугами в этом 

городе. Некоторые районы Западного берега, исто-

рически связанные с Иерусалимом, также были от-

делены от города стеной, в результате чего многие 

жители этих районов стоят перед лицом потенци-

ального развала их экономики из-за потери клиен-

тов из Восточного Иерусалима. 

30. В своем консультативном заключении Между-

народный Суд делает вывод о том, что стена и вве-

денный в связи с нею режим, а именно запутанная 

система прохода через ворота и получения разре-

шений, противоречат международному праву, и 

призывает Израиль немедленно прекратить строи-

тельство разделительной стены, демонтировать те 

ее секции, которые уже были завершены, и отме-

нить все законодательные и нормативно-правовые 

акты, касающиеся строительства этого загради-

тельного сооружения, или прекратить их действие. 

Крайне важно, чтобы государства — члены Органи-

зации Объединенных Наций не признавали эту не-

законную ситуацию, возникшую в результате стро-

ительства разделительной стены, и обеспечили со-

блюдение Израилем норм международного права.  

31. Проводится показ двух коротких видеосюже-

тов, демонстрирующих воздействие разделитель-

ной стены на жизнь людей в Восточном Иерусали-

ме. 

32. Судья Корома, бывший член Международного 

Суда, говорит, что консультативное заключение 

Международного Суда — высшего судебного орга-

на Организации Объединенных Наций — создает 

прочную основу для мирного урегулирования пале-

стинского вопроса и должно именно таким образом 



 
A/AC.183/SR.362 

 

14-57191X 7/11 

 

рассматриваться заинтересованными сторонами. В 

тех случаях, когда при вынесении заключения Суд 

осуществляет свою консультативную юрисдикцию , 

а не юрисдикцию по рассмотрению споров, он при-

меняет идентичные принципы международного 

права. Исходя из этого, Суд, рассмотрев пункт 4 

статьи 2 Устава Организации Объединенных Наций, 

касающийся запрещения угрозы силой или ее при-

менения, резолюцию 2625 (XXV) Генеральной Ас-

самблеи, касающуюся недопустимости приобрете-

ния территории в результате угрозы силой или ее 

применения, Гаагские положения 1907 года и чет-

вертую Женевскую конвенцию 1949 года, опреде-

лил, что строительство Израилем стены на оккупи-

рованной палестинской территории, в том числе в 

Иерусалиме и вокруг него, и введение связанного с 

этим режима противоречат международному праву. 

Было также установлено, что Израиль обязан поло-

жить конец своим нарушениям международного 

права, прекратив строительство стены и демонти-

ровав ее, и отменив или прекратив действие всех 

касающихся стены законодательных и нормативно-

правовых актов. 

33. Суд пришел к выводу о том, что маршрут про-

кладки стены разработан таким образом, чтобы из-

менить демографический состав оккупированной 

палестинской территории, включая Восточный 

Иерусалим, в результате ухода палестинского насе-

ления из определенных районов, и что строитель-

ство стены может создать ситуацию свершившегося 

факта, которая может приобрести постоянный ха-

рактер и стать равнозначной фактической аннексии 

этих территорий. 

34. Суд также определил, что строительство стены 

и связанная с ним аннексионистская деятельность 

нарушают право палестинского народа на само-

определение, что является исключительно важным 

заключением. Действительно, право народов на са-

моопределение закреплено в Уставе Организации 

Объединенных Наций и является одним из его ос-

новных вкладов в развитие  международного права. 

Суд постановил, что все государства обязаны не 

признавать незаконного положения, возникшего в 

результате строительства стены, и что они обязаны 

обеспечить соблюдение Израилем четвертой Же-

невской конвенции. 

35. Суд подчеркнул, что и Израиль, и Палестина 

обязаны неукоснительно соблюдать нормы между-

народного гуманитарного права, одной из осново-

полагающих целей которого является защита жизни 

мирных жителей. Незаконные меры и односторон-

ние решения принимались всеми сторонами, в то 

время как, по мнению Суда, этому трагическому 

положению может быть положен конец только по-

средством добросовестного выполнения всех соот-

ветствующих резолюций Совета Безопасности, в 

частности резолюций 242 (1967), 338 (1973) и 1515 

(2003). 

36. Суд также подчеркнул постоянную ответ-

ственность Организации Объединенных Наций в 

отношении вопроса о Палестине до тех пор, пока 

этот вопрос не будет урегулирован во всех его ас-

пектах удовлетворительным образом в соответствии 

с международной законностью. В этой связи строи-

тельство стены должно прямо беспокоить эту Орга-

низацию, которая должна проработать вопрос о том, 

какие еще меры необходимы для прекращения неза-

конного положения, возникшего в результате строи-

тельства стены. 

37. Десять лет прошло с тех пор, как Суд вынес 

свое консультативное заключение. Для того чтобы 

Организация могла сохранить свой авторитет и 

свою непреходящую эффективность, она должна 

принять меры по обеспечению того, чтобы стороны 

в конфликте соблюдали нормы международного 

права. Действительно, обеспечение этого в значи-

тельной степени отвечает интересам народа Пале-

стины, сторон в конфликте и самой Организации 

Объединенных Наций. Отсрочка в правосудии рав-

нозначна отказу в правосудии; палестинский народ 

слишком долго ждал свершения правосудия. 

38. Г-н Ван Эсвельд (организация «Хьюман 

райтс уотч») говорит, что разделительная стена и 

введенный в связи с нею пропускной режим явля-

ются в высшей степени дискриминационными ме-

рами. Израильские туристы и граждане, прожива-

ющие между «зеленой линией» и стеной, могут по-

сещать эту область без получения специального 

разрешения и без задержек проходят через специ-

альные контрольно-пропускные пункты, которыми 

палестинцы пользоваться не могут. Палестинцы, с 

другой стороны, должны получать специальные 

разрешения на въезд в любую часть Западного бе-

рега, расположенную по израильскую сторону сте-

ны, или в районы, обозначенные израильскими во-

енными в качестве «стыковой зоны». Это касается 

даже палестинцев, желающих получить доступ к 

своим домам в этих районах. Такие разрешения, ес-

ли они вообще выдаются, обычно действительны 

для прохода только через одни ворота в стене в те-

чение короткого периода времени. 



A/AC.183/SR.362 
 

 

8/11 14-57191X 

 

39. Стена и введенный в связи с нею режим при-

чиняют огромные трудности палестинским общи-

нам. Например, они привели к тому, что жители  

деревень в анклаве, который известен как анклав 

Бидду, отрезаны теперь от 50–70 процентов своих 

земель. Жители этих деревень лишены доступа к 

своим землям в течение  более 300 дней в году. Не-

смотря на то, что Палестинская администрация 

предоставила тысячи саженцев, Израиль не позво-

ляет фермерам сажать их. До строительства стены 

жители этих деревень производили 50 цистерн 

оливкового масла в год, которое было важнейшим 

источником их дохода. Из-за строительства стены 

жители деревень не могут уже произвести доста-

точно оливкового масла даже для своего собствен-

ного потребления. Некоторым фермерам вообще от-

казано в доступе к своей земле. Например, один 

фермер, владеющий двумя гектарами площадей ви-

ноградников по другую сторону стены, не может 

получить доступ к своей земле на протяжении бо-

лее двух лет. 

40. Иски палестинцев в связи с введением ограни-

чительного пропускного режима были безуспешны 

в израильских судах. Невероятно, но эти суды по-

становили, что маршрут прокладки стены не вызы-

вает проблем, поскольку пропускная система обес-

печивает палестинцам необходимый  доступ. Кроме 

того, в 2011 году Верховный суд Израиля постано-

вил, что польза от введения пропускной системы 

для безопасности израильтян оправдывает нанесе-

ние ею любого ущерба палестинским общинам. 

Вместе с тем, утверждения Израиля о том, что про-

пускная система создана для предотвращения напа-

дений на его граждан, являются лицемерными: па-

лестинцы должны доказать наличие того, что изра-

ильские власти называют действительной связью с 

их землей; они не должны доказывать, что они не 

представляют угрозы для безопасности. Кроме того, 

Израиль установил гораздо менее обременительную 

систему разрешений для палестинцев из тех же де-

ревень, которые работают в израильских поселени-

ях. Эти разрешения, которые действительны в тече-

ние нескольких месяцев, позволяют иметь доступ в 

поселения пять дней в неделю в дневное время. 

41. В целях повышения глобальной осведомлен-

ности о разрушительных последствиях строитель-

ства стены палестинцы продолжают организовы-

вать ненасильственные демонстрации обществен-

ности. Израильские военные власти грубо реагиру-

ют на все такие действия и продолжают преследо-

вать палестинцев, фабриковать против них обвине-

ния и бросать в тюрьмы палестинцев, которые вы-

ступают в поддержку ненасильственного сопротив-

ления или принимают в нем участие. В ходе судеб-

ных дознаний в отношении участников демонстра-

ций израильские военные широко используют при-

нудительные признания, в том числе признания  де-

тей. 

42. Если Израиль настаивает на необходимости 

строительства разделительной стены, то он должен 

соблюдать нормы международного права, обеспечи-

вая совпадение маршрута ее прокладки с «зеленой 

линией». В связи с этим оратор выражает надежду 

на то, что Верховный суд Израиля постановит, что 

Израиль не может приступить к выполнению своего 

плана строительства заградительного сооружения 

между Кремизанским монастырем и монастырем 

сестер-салезианок на Западном берегу, которое 

приведет к еще большим страданиям палестинских 

общин. 

43. Г-жа Уитсон (организация «Хьюман райтс 

уотч») говорит, что существует широкий консенсус 

относительно того, что, согласно Римскому статуту 

Международного уголовного суда, поселенческая 

политика Израиля, снос домов, насильственное пе-

ремещение палестинцев и строительство стены 

представляют собой грубые нарушения междуна-

родного права, которые равнозначны военным пре-

ступлениям. К сожалению, проект резолюции Сове-

та Безопасности, подтверждающий эту реальность, 

не был принят в результате применения вето Со-

единенными Штатами Америки, которые выступи-

ли против этого проекта не по причинам существа, 

а потому, что Соединенные Штаты утверждают, что 

такого рода резолюция нанесет ущерб так называе-

мому мирному процессу. 

44. Чрезвычайно важно, чтобы Палестинская ад-

министрация подписала Римский статут, с тем что-

бы позволить Международному уголовному суду 

вынести заключение по поводу продолжающихся 

военных преступлений Израиля. К сожалению, од-

нако, Палестинская администрация, запуганная не-

прекращающимися агрессивными действиями Из-

раиля, Соединенных Штатов и Соединенного Коро-

левства, предпочла не вступать в члены Суда. 

Это — ошибочная стратегия, которая не обеспечила 

палестинскому народу даже малой толики правосу-

дия и подотчетности. Ни Палестинская админи-

страция, ни Организация освобождения Палестины 

не должны разбрасываться правами палестинского 

народа, используя их в качестве тактического хода 

при ведении политических переговоров. 



 
A/AC.183/SR.362 

 

14-57191X 9/11 

 

45. Соединенные Штаты приняли закон, который 

предусматривает прекращение помощи Палестин-

ской администрации в том случае, если Палестина 

возбудит в Суде уголовные обвинения против Изра-

иля. Хотя эта угроза не является пустячной, лише-

ние палестинцев возможности добиться правосудия 

и подотчетности является слишком высокой ценой. 

Хотя Соединенные Штаты утверждают, что член-

ство Палестины в Суде затруднит мирный процесс, 

наибольшей опасностью для мира является безна-

казанность за военные преступления, которой Из-

раиль пользуется на протяжении столь многих лет. 

Вместо того чтобы блокировать подотчетность за 

эти преступления, Соединенные Штаты, которые 

поддержали юрисдикцию Суда в случаях с Ливией, 

Суданом и Сирией, должны также поддержать ее и  

в отношении  Палестины. Соединенное Королев-

ство тоже проявляет лицемерие в своем подходе к 

обеспечению правосудия для палестинцев, посколь-

ку его заявления о решительной поддержке Суда 

резко контрастируют с его непоколебимой оппози-

цией вступлению Палестины в его члены. Обеспе-

чение международного правосудия не должно быть 

политической игрой. Обеспечение правосудия само 

по себе является важной целью, и  реальная угроза 

преследования со стороны Международного уго-

ловного суда может продвинуть дело достижения 

мира. 

46. Членство Палестины в Суде позволит Суду 

рассмотреть не только поселенческую деятель-

ность, но и другие преступления, такие как недав-

нее убийство двух подростков, участвовавших в де-

монстрации на Западном берегу. В период с 

2005 года по начало 2013 года израильские силы 

убили, по меньшей мере, 46 палестинцев на Запад-

ном берегу, стреляя боевыми патронами по бросав-

шим камни лицам, а с сентября 2000 года они убили 

более 3000 не участвовавших в боевых действиях 

палестинцев. Только шесть израильских солдат бы-

ли признаны виновными в незаконном убийстве па-

лестинцев, и срок самого длительного тюремного 

заключения за такое преступление составил всего 

лишь семь с половиной месяцев.  

47. Израиль также должен выиграть от членства 

Палестины в Суде, который, в таком случае, мог бы 

расследовать военные преступления, совершенные 

любой из сторон на оккупированной палестинской 

территории, в том числе группировками, которые 

неизбирательно или преднамеренно нападают на 

гражданских лиц в Израиле. История научила меж-

дународное сообщество тому, что достижение 

прочного мира невозможно без обеспечения право-

судия, подотчетности и примирения. Отказываясь 

вступить в члены Суда, Палестинская администра-

ция еще больше усугубляет ту несправедливость, от 

которой страдает палестинский народ; заставляя 

Палестинскую администрацию не вступать в члены 

Суда, Израиль и его западные союзники действуют 

вопреки интересам всех жертв военных преступле-

ний — как палестинцев, так и израильтян. Друзья 

Палестины и друзья Израиля должны добиваться  

того, чтобы  Палестина немедленно вошла в члены 

Суда. 

48. Г-н Халиль (наблюдатель от Египта) подчер-

кивает, что насилие, происходящее на оккупирован-

ной палестинской территории,  является прямым 

результатом отказа Израиля выполнять междуна-

родные документы, включая резолюции Организа-

ции Объединенных Наций. С момента своего созда-

ния в 1948 году Израиль проводит против пале-

стинского народа политику мести, которая включает 

преднамеренные нападения на ни в чем не повин-

ных гражданских лиц. Вместе с тем, эта жестокая 

политика не смогла обеспечить безопасность Изра-

иля, не говоря уже о достижении регионального 

мира. Напротив, она привела к грубейшим наруше-

ниям прав человека и продолжает препятствовать 

мирному урегулированию арабо-израильского кон-

фликта. Необходимо, чтобы международное сооб-

щество приняло более решительные меры для того, 

чтобы заставить Израиль раз и навсегда прекратить 

свои противозаконные действия. 

49. Г-н Хан (Пакистан) говорит, что положение на 

оккупированной палестинской территории является 

неустойчивым. Пакистан осуждает грубое насилие 

со стороны оккупационных властей, приведшее к 

гибели людей, и принятие Израилем мер коллек-

тивного наказания в отношении палестинского 

народа. Международное сообщество должно вме-

шаться, с тем чтобы разорвать порочный круг наси-

лия и прекратить неизбирательные убийства Израи-

лем безоружных мужчин, женщин и детей. Паки-

стан поддерживает решение, предусматривающее 

сосуществование двух государств на основе границ, 

существовавших до 1967 года, со столицей Госу-

дарства Палестина в Аль-Кудсе аш-Шарифе. 

Крайне важно, чтобы стороны возобновили перего-

воры относительно согласованного урегулирования 

конфликта. Также необходимо немедленно провести 

беспристрастное расследование недавнего жестоко-

го убийства израильскими фанатиками палестин-

ского подростка из Восточного Иерусалима, с тем 

чтобы  привлечь к ответственности виновных в 

этом чудовищном преступлении. Как четко заявле-



A/AC.183/SR.362 
 

 

10/11 14-57191X 

 

но в консультативном заключении, возведение из-

раильскими фашистами стены на оккупированной 

палестинской территории грубо попирает четвер-

тую Женевскую конвенцию. Стена является одним 

из главных препятствий на пути реализации усилий 

международного сообщества по решению вопроса о 

Палестине и должна быть безотлагательно разру-

шена. 

50. Г-н Хиари (Тунис) говорит, что нарушения 

Израилем международного права на оккупирован-

ной палестинской территории не ограничиваются 

строительством стены и введением связанного с 

нею режима. Тунис глубоко обеспокоен другими 

злоупотреблениями, включая акты насилия, совер-

шаемые в отношении безоружного палестинского 

гражданского населения. В этой связи и в свете 

продолжающихся насильственных действий Израи-

ля в отношении Газы президент Туниса позвонил 

сегодня утром президенту Палестины и еще раз вы-

разил решительную поддержку палестинского 

народа в это крайне важное время. Международное 

сообщество и Совет Безопасности должны выпол-

нить свои обязанности и заставить Израиль немед-

ленно прекратить свои ничем не оправданные напа-

дения, которые создают угрозу дальнейшего подры-

ва источников существования палестинцев и ста-

бильности в регионе. 

51. Г-жа Рубьялес де Чаморро (Никарагуа)  под-

тверждает солидарность ее страны с  палестинским 

народом. Как и Палестина, Никарагуа в течение 

многих лет страдала от насилия и кровопролития в 

своей борьбе за справедливость. Брифинг судьи Ко-

ромы должен быть широко распространен, с тем 

чтобы повысить осведомленность о той несправед-

ливости и тех страданиях, которые строительство 

стены и введение связанного с ней режима прино-

сят палестинцам. В силу своей истории Организа-

ция Объединенных Наций несет особую ответ-

ственность перед палестинским народом , и нельзя 

никоим образом мириться с тем, что Израиль про-

должает оставаться безнаказанным за свои пре-

ступления, поскольку Соединенные Штаты имеют 

право вето в Совете Безопасности. 

52. Г-н Леон Гонсалес (Куба) говорит, что его 

страна всегда осуждала израильскую оккупацию 

палестинских земель, которая является основопола-

гающей причиной затянувшегося конфликта на 

Ближнем Востоке, и продолжает требовать, чтобы 

Израиль соблюдал нормы международного права. 

Израиль продолжает пользоваться безнаказанно-

стью за свои преступления в силу той поддержки, 

которую он получает от Соединенных Штатов Аме-

рики, в частности в Совете Безопасности, где этот  

постоянный член использует свое право вето для 

обеспечения того, чтобы не были приняты никакие 

меры по привлечению Израиля к ответственности 

за его действия. Настоятельно необходимо, чтобы 

Совет Безопасности принял конкретные меры по 

обеспечению выполнения своих резолюций. 

53. Г-н Перкайя (Индонезия) выражает сожале-

ние по поводу того, что Комитет «отмечает» невы-

полнение Израилем в течение десяти лет положе-

ний консультативного заключения. Уже не в первый 

раз Израиль отказывается соблюдать нормы между-

народного права. Действительно, более 40 лет про-

шло с тех пор, как Совет Безопасности впервые 

призвал Израиль покинуть оккупированную пале-

стинскую территорию. В свете непримиримой по-

зиции Израиля настоятельно необходимо, чтобы 

Организация Объединенных Наций разработала ме-

ры по претворению в жизнь консультативного за-

ключения  и заставила Израиль выполнить его. Ко-

митет также должен укрепить сотрудничество с ор-

ганизациями гражданского общества, научными 

учреждениями и деловыми кругами, которые часто 

обладают значительной силой для влияния на госу-

дарственную политику. 

54. Г-жа Курултай (Турция) говорит, что Между-

народный Суд четко заявил, что Израиль не может 

задействовать право на самооборону для оправда-

ния строительства стены. Во многих отношениях 

стена и введенный в связи с ней режим оказывают 

негативное воздействие на повседневную жизнь па-

лестинцев, подрывая их права на здравоохранение, 

образование, труд и свободу передвижения и пред-

ставляя собой одно из  наиболее серьезных препят-

ствий для достижения мира в регионе. 

55. Турция глубоко обеспокоена другими негатив-

ными событиями в Палестине, в том числе убий-

ством трех израильских подростков и  последую-

щим убийством молодого палестинца из Восточно-

го Иерусалима, и выражает сожаление по поводу 

негативных последствий израильской операции в 

Газе, в результате которой были убиты и ранены 

сотни гражданских лиц. Международное сообще-

ство должно настоятельно призвать Израиль немед-

ленно прекратить нападения на Газу, применение 

чрезмерной силы и коллективного наказания пале-

стинского народа. Турция настоятельно призывает 



 
A/AC.183/SR.362 

 

14-57191X 11/11 

 

все стороны проявлять сдержанность и прилагать 

все усилия к возобновлению мирных переговоров с 

целью достижения решения, предусматривающего 

сосуществование двух государств на основе границ, 

существовавших до 1967 года, со столицей Госу-

дарства Палестина в Восточном Иерусалиме. 

56. Г-н эль-Умни (наблюдатель от Марокко) го-

ворит, что его страна хотела бы выразить соболез-

нования семьям десятков палестинцев, которые бы-

ли убиты в ходе последнего раунда израильского 

насилия. Марокко самым решительным образом 

осуждает продолжение Израилем неоправданной 

агрессии против безоружных палестинских граж-

дан, которая серьезно подрывает мир и стабиль-

ность в регионе. Марокко призывает международ-

ное сообщество выполнить свои обязанности и 

незамедлительно вмешаться, с тем чтобы положить 

конец израильской агрессии и защитить палестин-

ский народ. Израиль должен быть привлечен к от-

ветственности за свои грубые нарушения прав че-

ловека и должен быть побужден к соблюдению  

норм международного права. 

57. Г-н Льорентти Солис (Многонациональное 

Государство Боливия) говорит, что его страна реши-

тельно осуждает продолжающееся насилие и акты 

коллективного наказания, совершаемые Израилем в 

отношении палестинского народа. Несмотря на эти 

действия, Израиль по-прежнему остается безнака-

занным из-за позиции некоторых государств-

членов. Международное сообщество должно при-

нять более эффективные меры, с тем чтобы прекра-

тить постоянные нарушения Израилем междуна-

родного права и обеспечить, чтобы Палестина стала 

полноправным членом Организации Объединенных 

Наций. Комитет должен приложить все усилия  к 

тому, чтобы обеспечить распространение своих ре-

шений и позиций в средствах массовой информации 

и повысить осведомленность мировой обществен-

ности о положении в Палестине.  
 

Принятие заявления Комитета 
 

58. Председатель привлекает внимание к тексту 

заявления, отражающего позицию Комитета в связи 

с десятой годовщиной вынесения Международным 

Судом консультативного заключения относительно 

правовых последствий строительства стены на ок-

купированной палестинской территории. Насколько 

он понимает, Комитет желает принять это заявле-

ние, которое будет распространено среди всех госу-

дарств-членов и размещено на веб-сайте Комитета. 

59. Решение принимается. 
 

Заседание закрывается в 13 ч. 10 м. 

 


	Комитет по осуществлению неотъемлемых  прав палестинского народа
	Специальное заседание в ознаменование десятой годовщины консультативного заключения Международного суда относительно правовых последствий строительства стены на оккупированной палестинской территории
	Краткий отчет о 362-м заседании,

	Содержание
	Заседание открывается в 10 ч. 15 м.
	Утверждение повестки дня
	Заявление от имени Председателя Генеральной Ассамблеи
	Заявление от имени Генерального секретаря
	Заявление Председателя Комитета
	Заявление наблюдателя от Государства Палестина
	Положение на оккупированной палестинской территории, включая Восточный Иерусалим, и воздействие строительства стены на жизнь палестинского народа

	51. Г-жа Рубьялес де Чаморро (Никарагуа)  подтверждает солидарность ее страны с  палестинским народом. Как и Палестина, Никарагуа в течение многих лет страдала от насилия и кровопролития в своей борьбе за справедливость. Брифинг судьи Коромы должен бы...
	52. Г-н Леон Гонсалес (Куба) говорит, что его страна всегда осуждала израильскую оккупацию палестинских земель, которая является основополагающей причиной затянувшегося конфликта на Ближнем Востоке, и продолжает требовать, чтобы Израиль соблюдал нормы...
	53. Г-н Перкайя (Индонезия) выражает сожаление по поводу того, что Комитет «отмечает» невыполнение Израилем в течение десяти лет положений консультативного заключения. Уже не в первый раз Израиль отказывается соблюдать нормы международного права. Дейс...
	54. Г-жа Курултай (Турция) говорит, что Международный Суд четко заявил, что Израиль не может задействовать право на самооборону для оправдания строительства стены. Во многих отношениях стена и введенный в связи с ней режим оказывают негативное воздейс...
	55. Турция глубоко обеспокоена другими негативными событиями в Палестине, в том числе убийством трех израильских подростков и  последующим убийством молодого палестинца из Восточного Иерусалима, и выражает сожаление по поводу негативных последствий из...
	56. Г-н эль-Умни (наблюдатель от Марокко) говорит, что его страна хотела бы выразить соболезнования семьям десятков палестинцев, которые были убиты в ходе последнего раунда израильского насилия. Марокко самым решительным образом осуждает продолжение И...
	57. Г-н Льорентти Солис (Многонациональное Государство Боливия) говорит, что его страна решительно осуждает продолжающееся насилие и акты коллективного наказания, совершаемые Израилем в отношении палестинского народа. Несмотря на эти действия, Израиль...
	Принятие заявления Комитета

	58. Председатель привлекает внимание к тексту заявления, отражающего позицию Комитета в связи с десятой годовщиной вынесения Международным Судом консультативного заключения относительно правовых последствий строительства стены на оккупированной палест...
	59. Решение принимается.
	Заседание закрывается в 13 ч. 10 м.


